1

2023年 10月 13日

各 位

                       会 社 名  アイサンテクノロジー株式会社

                       代表者名  代表取締役社長 加藤 淳

                              （ 東証スタンダード コード：4667 ）

                       問合せ先  取締役経営管理本部長 曽我 泰典

                                （ Tel 052－950－7500 ）

有限会社秋測の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023年 10月 13日開催の取締役会において、以下のとおり、有限会社秋測(以下、「秋測」)の

株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は、未来の社会インフラを創造する企業として、測量・不動産登記に携わるお客様の生産性を向上すべ

く自社で開発するソフトウェアとサービスを中心に、高精度計測システムや測量機器を含めて総合的に販売し

ております。また、測量機器に関する需要が高まる中、2019 年 12 月に測量機器のリユース・リペア・レンタ

ル３Ｒサービスを軸とした測量機器総合マーケットの「GEOMARKET」を開設し、インターネットを通じ全国へ

サービス展開を行ってまいりました。

 秋測は、1996 年の創業以来、様々な測量機器メーカーのサービス認定店としてライセンスを取得するとと

もに、様々な測量機器のリペアサービスを展開しており、測量・建設業界を支えてまいりました。そのような

中で、GEOMARKET 開設以来、リペア事業を通じ、連携パートナーとして互いに信頼関係を深めてまいりました。

  本件を通じて、秋測が持つ技術力やノウハウ、人財と、当社が培ってきた測量機器販売のネットワークを

融合することで、今まで以上に高品質かつスピーディなサービスをお客様へ提供することが可能となるほか、

売上原価の低減にも繋がるシナジーが期待されます。

 当社は今後も、未来の社会インフラを創造する企業として、秋測を含むグループ各社の企業価値の向上に資

するべく、また測量・建設業界の業務をサポートできるよう、業容拡大と経営基盤の強化に邁進してまいりま

す。

２．異動する子会社（有限会社秋測）の概要

（１） 名 称
有限会社秋測

（※有限会社から株式会社へ移行する予定です。）

（２） 所 在 地 秋田県秋田市新屋朝日町１番 12号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高久 栄吉

（４） 事 業 内 容
1. 測量機械器具の販売及び修理

2. 前各号に付帯する一切の業務

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 11年４月１日

（７） 大株主及び持株比率 高久 栄吉 100.0％

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

2023年 3月期における取引状況は以下の通りです。

(損益計算書)

 仕入高  ：５百万円

(貸借対照表)

 買掛金  ：０百万円

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純 資 産 99百万円 124百万円 138百万円

 総 資 産 114百万円 138百万円 145百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,650,665.6円 2,075,280.3円 2,313,767.6円

 売 上 高 117百万円 116百万円 97百万円

 営 業 利 益 32百万円 37百万円 18百万円

 経 常 利 益 32百万円 37百万円 19百万円

 当 期 純 利 益 22百万円 25百万円 14百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 377,543.7円 424,614.7円 238,487.3円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 高久 栄吉

（２） 住 所 秋田県秋田市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間には資本

関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

普通株式 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
普通株式 60株

（議決権の数：60個）

（３） 取 得 価 額

株主が個人であり、守秘義務契約を締結していることから、非公表とさ

せていただきますが、外部機関が実施した、財務・税務・法務に係る適

切なデューデリジェンスを実施の上、公正な方法で算出した合理的な金

額にて取得を予定しております。

なお、取得に係る対価予定合計額は開示基準には該当しておりません。

（４） 異動後の所有株式数

普通株式 60株

（議決権の数：60個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 10月 13日

（２） 契 約 締 結 日 2023年 10月 13日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年１月５日（予定）

3

６．今後の見通し

 本件株式取得により、秋測は 2024 年３月期第３四半期に当社連結子会社になる見通しであります。本件を

踏まえた、2024年３月期連結業績予想は、本日 2023年５月 10日に公表した通りであります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年５月 10日公表分）及び前期連結実績

(単位：百万円)

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年３月期）
5,700 500 490 332

前期連結実績

（2023年３月期）
4,463 331 330 240